PAGE

[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	07
	»
	февраля
	20
	12
	г.

	№
	331

	пгт. Октябрьское

Об утверждении положения
по проведению капитального и текущего ремонта

объектов социально-культурной сферы и

коммунального хозяйства
муниципального образования Октябрьский  район
В соответствии со статьями 210, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации,            статьей 16 Федерального закона от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях выполнения обязанностей собственника:

 1. Утвердить положение по проведению капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства  находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования Октябрьский район.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи Минулина К.Р.

Глава администрации Октябрьского района                                                          А.П. Куташова
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «07» февраля 2012 г. № 331
Положение по проведению капитального и текущего  ремонта

объектов социально-культурной сферы  и коммунального хозяйства

муниципального образования Октябрьский район
1. Общие положения

1.1. Положение по проведению капитального и текущего  ремонта объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства муниципального образования Октябрьский район (далее - Положение) содержит общий порядок проведения работ, классификацию ремонтов, порядок проведения  ремонта, работы по учету и строительному контролю, функции Балансодержателя, Заказчика, Подрядчика при выполнении работ по капитальному и текущему  ремонту на  объектах муниципальной собственности муниципального образования Октябрьский район.
1.2. Капитальный и текущей ремонт объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства направлен на обеспечение сохранности зданий и объектов, нормального функционирования в течение  всего периода их использования по назначению.
1.3. Минимальный нормативный период эффективной эксплуатации объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства до назначения очередного капитального ремонта устанавливается в соответствии с Положением об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения ВСН 58-88 (р), утвержденным приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР  от 23.11.1988  №312.

2. Классификация и планирования ремонтов

2.1. Настоящим Положением предусмотрены два вида ремонта объектов социально-культурной сферы  и коммунального хозяйства:

2.2. Текущий ремонт:

2.2.1. Текущий ремонт предусматривает систематическое и своевременное проведение ремонтных работ по предохранению частей зданий от преждевременного износа и по устранению возникающих мелких неисправностей.

2.2.2. Работы по текущему ремонту подразделяются на две группы:

- плановый текущий ремонт, количественно выявляемый и планируемый заранее по объему и времени его выполнения;

- неплановый (непредвиденный) ремонт, количественно выявляемый в процессе эксплуатации зданий и выполняемый, как правило, в срочном порядке.

2.2.3. Плановый текущий ремонт предусматривает работы по устранению мелких дефектов, ремонту кровель, замене недостающих частей водосточных труб, частичному ремонту оконных и дверных устройств, окраске лестничных клеток и выполнению других аналогичных по своему характеру работ.

2.2.4. Исходными материалами для выполнения работ по текущему  ремонту должны служить описи работ, составленные на основании результатов технических осмотров зданий.

2.2.5. Неплановый (непредвиденный) текущий ремонт предусматривает выполнение срочных работ по устранению повреждений и неисправностей.

2.2.6. Текущий ремонт выполняется силами подрядной организации, отобранной по результатам торгов  при наличии у нее соответствующих трудовых ресурсов, материально-технической базы и свидетельства по соответствию видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства по необходимости.
2.2.7. Приемка здания (объекта) после окончания текущего ремонта осуществляется комиссией в составе заказчика, представителя эксплуатационной службы, ремонтно-строительной организации и представителя балансодержателя.

2.3. Капитальный ремонт.

2.3.1. Капитальный ремонт должен включать устранение неисправностей изношенных элементов, восстановление или замену  их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели ремонтируемых объектов. При этом может осуществляться экономически целесообразная модернизация здания или объекта, изменение планировки, увеличение количества и повышение качества услуг, оснащение недостающими видами инженерного оборудования, повышение уровня благоустройства.
2.3.2. Капитальный ремонт подразделяется на два вида ремонта: комплексный и аварийный:
2.3.3. При аварийном капитальном ремонте производится ремонт или замена всех вышедших из строя конструктивных элементов, устройств, систем и инженерного оборудования, вышедших из строя вследствие аварии или стихийных бедствий на объектах социально-культурного назначения и коммунального хозяйства, а также иных                форс-мажорных обстоятельств.

2.3.4. Комплексный капитальный ремонт, как правило, предусматривает замену инженерных систем, сетей и оборудования, а также приведение в технически исправное состояние всех конструктивных элементов здания или объекта и выполнение работ по повышению благоустройства. При проведении ремонта следует применять материалы и оборудование, обеспечивающие нормативный срок службы ремонтируемых конструкций и инженерных систем. Состав работ должен быть таким, чтобы после проведения капитального ремонта здание полностью удовлетворяло всем эксплуатационным и нормативным требованиям.

2.3.5. Включение объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства в план мероприятий по проведению капитального ремонта осуществляется на основании постановления администрации Октябрьского  района.
2.3.6.  В списки капитального ремонта включаются объекты, эксплуатируемые более 20 лет со времени их ввода в эксплуатацию.
2.3.7. За счет средств капитального ремонта допускается перекладка только внутриплощадочных инженерных сетей, обеспечивающих ремонт здания или объекта.

2.3.8. При выполнении технического заключения по обследованию несущих конструкций здания, при выполнении комплексного капитального ремонта обследование фундаментов обязательно.

2.3.9. При проведении комплексного капитального ремонта предпочтение должно отдаваться только тем материалам, срок службы которых максимально приближен к межремонтному сроку капитального ремонта.

2.3.10. Работы по капитальному ремонту объектов социально-культурной сферы и коммунальному хозяйству выполняются силами подрядной организации, отобранной по результатам торгов при наличии у нее соответствующих трудовых ресурсов, материально-технической базы и свидетельства по соответствию видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства по необходимости.

2.4. Заключение муниципальных контрактов  производится заказчиком на основании результатов торгов, в условиях которых приоритетным критерием отбора рекомендуется считать предложение по применению экономически обоснованных ценовых характеристик при сохранении технико-экономических параметров.

В муниципальных контрактах с подрядными организациями в обязательном порядке должна быть указана стоимость работ в соответствии с протоколом конкурсной комиссии, а также условие о выплате неустойки при нарушении стороной условий договора, предусмотренных Гражданским кодексом. Муниципальный контракт, в котором не обозначена стоимость ремонтно-строительных работ, является недействительным.

2.5. Передача объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства подрядному предприятию для выполнения ремонтных работ производится комиссией в составе:

- заказчика;

- представителя подрядного предприятия;

- представителя балансодержателя (руководителя учреждения).

Передача объектов подрядчику производится до начала работ и оформляется актом.

2.6. Здания (объекты), в которых расположены объекты социально-культурной сферы и коммунального хозяйства, классифицируются по степени капитальности ограждающих и несущих конструкций, этажности, техническому состоянию соответствия действующим на момент оценки нормативам планировки, набора и размера помещений и уровню инженерного благоустройства (моральному износу).

2.7. Классификация зданий, занимаемых объектами социально-культурной сферы и коммунального хозяйства, по степени капитальности ограждающих и несущих конструкций устанавливается с учетом материала и несменяемых (основных) конструктивных элементов (фундаменты, стены, каркасы, перекрытия)

2.8. Техническое состояние здания или его элементов характеризуется физическим износом, т.е. степенью утраты первоначальных эксплуатационных свойств.

Физический износ определяется путем обследования элементов здания визуальным способом, инструментальным методом и испытания их в соответствии с требованиями Методики определения физического износа зданий, по данным бухгалтерского учета, по  результатам технической инвентаризации объекта  ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ».
3. Нормативы на капитальный и текущий ремонт зданий

3.1. Капитальный и текущий ремонт зданий (объектов)  социально-культурной сферы и коммунального хозяйства должны предусматривать работы по контролю технического состояния, поддержанию работоспособности или исправности, наладке и регулировке инженерных систем, подготовке к сезонной эксплуатации зданий и их элементов, а также по обеспечению санитарно-гигиенических требований к помещениям и прилегающей территории.

3.2. Нормативная периодичность осмотров и производства ремонтов для зданий (объектов) социально-культурной сферы и коммунального хозяйства  установлена следующей:

- общие осмотры - 2 раза в год (весенний и осенний);

- частичный осмотр - по потребности;

- текущий плановый ремонт, аварийный капитальный ремонт, комплексный капитальный ремонт - по необходимости.
3.3. Финансирование ремонтов объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства осуществляется за счет бюджетных ассигнований, средств целевых программ, а также средств инвесторов, спонсоров и других внебюджетных источников.

3.4. Сроки проведения работ планируются исходя из продолжительности проектирования, объемов и трудоемкости работ.

3.5. Стоимость ремонтных работ определяется в каждом конкретном случае.
3.6. Капитальный и текущий ремонт осуществляют по утвержденным проектам и сметам. Если по характеру ремонтных работ не требуется изготовление рабочих чертежей (замена кровли, ремонт фасадов и др.), разрешается финансирование капитального ремонта по утвержденным сметам и расцененным описям работ.
3.7. Состав работ, входящих в план мероприятий на проведение капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства, включает:
- обследование зданий, объектов;
- проектные работы;

- ремонтно-строительные работы.

4. Функции Балансодержателя, Заказчика, Подрядчика
при выполнении ремонтных работ

 Основные функции Балансодержателя, Заказчика и Подрядчика при выполнении капитального и текущего ремонта зданий (объектов):
4.1. Балансодержатель самостоятельно проводит текущий ремонт и выполняет функции Заказчика при выполнении работ по капитальному ремонту, если по характеру ремонтные работы не требуют изготовление рабочих чертежей и разрешается финансирование капитального ремонта по утвержденным сметам и расцененным описям работ  на объектах социально-культурной сферы и коммунального хозяйства.
4.1.1. В целях планомерности выполнения ремонтных работ при  проведении капитального ремонта объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства  Балансодержатель подготавливает и передает в Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства  администрации Октябрьского района (далее – УЖКХиС администрации Октябрьского района) следующие документы:

- техническое заключение о состоянии и эксплуатационных показателях объектов;

- дефектные ведомости;

- поэтажный план с экспликациями помещений и справку об износе объекта от ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ»;

 Осуществляет следующие функции:

- формирует предложения  о проведении ремонта;

-  обеспечивает своевременный доступ рабочих для производства ремонтных работ в сроки, согласованные с подрядной организацией;

- указывает места подключения к источникам энерго-, тепло-, водоснабжения, канализации и др. источникам;
- при возможности предоставляет в безвозмездное пользование подрядному предприятию необходимые складские и бытовые помещения в соответствии с нормами и проектом организации капитального ремонта, используя существующие помещения, находящиеся в ремонтируемом или соседних зданиях;

 - в случае отсутствия указанных помещений Балансодержатель выделяет территорию для размещения групповых передвижных временных сооружений (бытовых и складских), согласовывая их размещение с соответствующими организациями.

4.2. Заказчиком по проведению капитального ремонта объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства, где требуется изготовление проектно-сметной документации  выступает  УЖКХиС администрации Октябрьского района.

4.2.1. УЖКХиС администрации Октябрьского района при проведении капитального ремонта осуществляет следующие функции Заказчика по строительному контролю объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства:
- подготавливает проектно-сметную документацию по объектам капитального  ремонта;

- определяет нормы продолжительности капитального ремонта объектов;
- подготавливает и предоставляет в администрацию Октябрьского района заявку на выделения финансовых средств на проведения капитального ремонта  объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства;
 - при выполнении работ по капитальному  ремонту объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства подрядными организациями, организует проведение конкурсов, аукционов, запросов котировок цен и иных процедур на право заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту в соответствии с законодательством о размещении заказов;

 - заключает контракты в соответствии с результатами проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок цен и иных процедур на право заключения муниципальных контрактов на капитальный ремонт объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства, в муниципальных контрактах с подрядными организациями в обязательном порядке должна быть указана стоимость работ, а также условие о выплате неустойки при нарушении стороной условий муниципального контракта, предусмотренных Гражданским кодексом РФ;
 - передает в установленные муниципальным контрактом сроки Подрядчику утвержденную и согласованную проектно-сметную документацию;
 - вносит корректировку  в проектно-сметную документацию в  случае возникновения дополнительных работ и затрат, при необходимости выполнения дополнительного объема работ, сверх установленного муниципальным контрактом, Подрядчик обращается к Заказчику с мотивированным обоснованием, на основании которого Заказчик проводит процедуру торгов на дополнительные объемы работ;

-  ведет учет затрат выполненных работ по направлениям;
- ежемесячно составляет реестры выполненных и оплаченных работ;

- оповещает службы жилищно-эксплуатационных участков и диспетчерских о начале производства работ, о подрядных организациях, занятых на проведении работ, передает победителям конкурсов, аукционов, запросов котировок цен и иных процедур на право заключения муниципальных контрактов акты технического состояния имеющегося на объекте оборудования;

- осуществляет контроль за качеством ремонта в соответствии с требованиями технического регламента (строительных норм и правил, технических условий), контракта, в том числе: контроль за выполнением строительно-монтажных работ в сроки, предусмотренные контрактом; контроль за качеством применяемых материалов; контроль за своевременным устранением недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ; контроль безопасности проведения ремонтных работ для населения и окружающей среды;
- обеспечивает своевременное финансирование выполненных и принятых работ, осуществляет технический надзор за работами, принимает выполненные  работы по форме КС-2 – акты выполненных работ и КС-3 – справка о стоимости выполненных работ и затрат;

- определяет соответствие используемых технологий установленным в Российской Федерации нормативам;

- обеспечивает и контролирует ведение исполнительной документации;

- контролирует устранение выявленных недостатков, составляет акты по установленным формам;

- организует приемку работ и сдачу объектов в эксплуатацию, в том числе: приемку скрытых работ, приемку и определение объемов выполненных работ с оформлением актов по установленным формам.
4.3. Подрядная организация определяется на основании проведенных конкурсов, аукционов, запросов котировок цен и иных процедур на право заключения муниципальных контрактов на капитальный и текущий ремонт объектов социально-культурной сферы и коммунального хозяйства и осуществляет следующие функции:
- принимает объект к производству работ и осуществляет собственными или привлеченными силами строительно-монтажные работы в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией и стоимостью, в сроки предусмотренные муниципальным  контрактом;
- своими силами разрабатывает проект производства ремонтных работ в соответствии с требованиями ВСН 41-85(р);
- устанавливает на ремонтируемом объекте указатель с названием предприятия, выполняющего работы, адресом и телефоном  руководителя и сроком  производства работ;
- обеспечивает сохранность элементов здания и его оборудования во время производства работ, обеспечивает выполнение на строительной площадке необходимых мероприятий по технике безопасности, охране окружающей среды, устраняет по требованию Заказчика за свой счет допущенные по его вине дефекты и недоделки, обнаруженные в процессе эксплуатации отремонтированного объекта в течение двух лет со дня его приемки;

 -   участвует в работе  приемочной комиссии.